[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________ № ________

                                                             г. Кузнецк

Об утверждении положения о  материальном стимулировании и премировании руководителей муниципальных образовательных  организаций города Кузнецка

        На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Положение о материальном стимулировании и премировании руководителей муниципальных образовательных организаций  города Кузнецка согласно приложению.
        2. Признать утратившим силу:

         -  постановление администрации города Кузнецка от 06.07.2009 № 974 «Об утверждении положения о материальном стимулировании и премировании руководителей учреждений образования города Кузнецка»;

        - постановление администрации города Кузнецка от 29.05.2013 № 858 «О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 06.07.2009 № 974 «Об утверждении положения о материальном стимулировании и премировании руководителей учреждений образования города Кузнецка»;

       - пункт 16 постановления администрации города Кузнецка от 18.03.2014 № 470 «О внесении изменений в некоторые постановления администрации города Кузнецка».

        3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2014.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования города Кузнецка Борисову Л.А.
 Глава администрации  города Кузнецка                                    С.А. Златогорский

Приложение
к постановлению
администрации города Кузнецка
от ______________№_______
Положение

о материальном стимулировании и премировании руководителей муниципальных образовательных организаций города Кузнецка

1. Общие положения

1.1. Положение принято в целях установления порядка и условий осуществления стимулирующих выплат руководителям муниципальных образовательных организаций города Кузнецка (далее - руководители).

1.2. Система стимулирующих выплат руководителям основана на законодательстве о труде и об образовании и направлена на повышение индивидуализации материального вознаграждения каждого руководителя, всемерный учет результатов и достижений.

1.3. Система стимулирующих выплат руководителям предусматривает единые принципы материального обеспечения и осуществляется в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Пензенской области и муниципальными правовыми актами города Кузнецка.

1.4. Стимулирующие выплаты руководителям осуществляются за счет фонда стимулирования труда, являющегося частью фонда оплаты труда организации, которую они возглавляют, на основании настоящего Положения.

2. Виды стимулирующих выплат

2.1. В отношении руководителей применяются следующие виды стимулирующих выплат:
          - премии;

          - материальная помощь.
3. Премирование
3.1. Премии руководителям за достижение высоких результатов выплачиваются на основании приказа начальника управления образования города Кузнецка.

3.2. Размер премии определяется в индивидуальном порядке и  исчисляется в процентах от должностного оклада или в абсолютных величинах.

3.3. Премии могут выплачиваться по следующим основаниям:

3.3.1. За достижение высоких результатов деятельности по следующим основным показателям:

- обеспечение высокого уровня исполнительной дисциплины;

- участие в городских мероприятиях;

- по итогам аттестации и лицензирования организации;

- по итогам подготовки к новому учебному году;

- укомплектованность организации высококвалифицированными кадрами, создание условий развития и качественного функционирования системы образования города Кузнецка.

3.3.2. Премия к профессиональному празднику.

3.3.3. Премия по итогам работы за определенный период времени (квартал, календарный год, учебный год).
3.4. Премии максимальными размерами не ограничены.

3.5. Лица, не проработавшие полный расчетный период, могут быть премированы с учетом их трудового вклада и фактически проработанного времени.

3.6. Руководителям может быть уменьшена премия по итогам работы или он может быть лишен премии полностью за невыполнение показателей премирования. Премия не выплачивается руководителям, получившим дисциплинарное взыскание.

3.7. Премирование осуществляется за счет утвержденного фонда оплаты труда организации, на соответствующий год, которую возглавляет руководитель.

4. Материальная помощь

4.1. В пределах средств, выделенных на оплату труда работников соответствующей организации, руководителям может выплачиваться материальная помощь на основании личного заявления.

4.2. Материальная помощь может выплачиваться в следующих случаях:

1. Смерть руководителя или его близких родственников (супруг(а), дети, родители);

2. К юбилейным датам (пятидесятилетие и каждое следующее пятилетие);

3. Для приобретения лекарств или платного лечения руководителя;

4. К отпуску руководителя;

4.3. В случае смерти руководителя материальная помощь выплачивается его семье (наследникам) на основании заявления члена семьи (наследника).

4.4. Материальная помощь выплачивается по личному заявлению руководителя на основании приказа управления образования города Кузнецка.
Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                   В.В. Константинова